Выборы депутатов Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального округа первого созыва

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Р Е Ш Е Н И Е

        11 августа  2025 года   					                                № 63/243

Об объеме информации, подлежащей доведению до сведения избирателей, представленной кандидатами в депутаты Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва по одномандатным избирательным округам, и представлении в средства массовой информации сведений о выявленных фактах недостоверности представленных кандидатами сведений

В соответствии пунктами 7, 8 статьи 33, статьей 61 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 8, 9 статьи 24, статьей 54 Закона Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области – Кузбассе» территориальная избирательная комиссия Таштагольского муниципального округа р е ш и л а:

1. Утвердить объем сведений о кандидатах в депутаты Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва по одномандатным избирательным округам, представленных при их выдвижении, подлежащих доведению до сведения избирателей (приложение      № 1).
2. Установить объем информационных материалов, размещаемых на информационном стенде в помещении для голосования либо непосредственно перед ним, о кандидатах, внесенных в избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва по одномандатным избирательным округам (приложение № 2).
3. Утвердить форму представления сведений о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами в депутаты Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва по одномандатным избирательным округам (приложение № 3).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Таштагольского муниципального округа Михайлову О.И.
5. Разместить настоящее решение на странице территориальной избирательной комиссии Таштагольского муниципального округа на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии                                                                С.В. Каш

Секретарь комиссии                                                                      О.И. Михайлова

                                                                                  Приложение № 1                                                                                  к решению территориальной                                                                                    избирательной комиссии                                                                                    Таштагольского муниципального округа
от 11 августа 2025 года  № 63/243

ОБЪЕМ
сведений о кандидатах в депутаты Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального округа первого созыва по одномандатным избирательным округам, представленных при их выдвижении,
подлежащих доведению до сведения избирателей

В целях информирования избирателей территориальная избирательная комиссия Таштагольского муниципального округа размещает следующие сведения:
номер одномандатного избирательного округа;
фамилия, имя, отчество, если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата;
год рождения кандидата;
сведения о месте жительства кандидата (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата);
сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания);
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);
если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе – сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием соответствующего представительного органа;
информация об инициаторе выдвижения кандидата (если кандидат выдвинут избирательным объединением – слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием наименования этого избирательного объединения в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру – слово «самовыдвижение»);
сведения о принадлежности к политической партии либо к иному общественному объединению, если такие сведения были указаны кандидатом;
сведения о судимости кандидата (при наличии): если судимость снята или погашена – слова «имелась судимость:» с указанием номера (номеров) статей и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов); если судимость не снята и не погашена – слова «имеется судимость:» с указанием номера (номеров) статей и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов);
сведения о том, что кандидат в депутаты является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при наличии).

Приложение № 2                                                                                  к решению территориальной                                                                                    избирательной комиссии                                                                                    Таштагольского муниципального округа                                                                                        от 11 августа 2025 года № 63/243

ОБЪЕМ
информационных материалов, размещаемых на информационном стенде
в помещении для голосования либо непосредственно перед ним,
о кандидатах, внесенных в избирательные бюллетени для голосования
на выборах депутатов Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва

В помещении для голосования либо непосредственно перед ним участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд (информационные стенды), на котором (на которых) размещает информацию обо всех кандидатах по соответствующему одномандатному избирательному округу, внесенных в избирательный бюллетень.
Размещение информационных плакатов на стенах в помещениях для голосования или непосредственно перед ними приравнивается к размещению на информационном стенде.
Территориальная избирательная комиссия Таштагольского муниципального округа не позднее чем за 20 дней до дня голосования обеспечивает изготовление и направление в соответствующую окружную избирательную комиссию для размещения на информационных стендах в помещениях для голосования информационные плакаты обо всех кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень для голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва  по соответствующему одномандатному избирательному округу, включаются следующие сведения:
«Выборы депутатов Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва. ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ КАНДИДАТЫ по одномандатному избирательному округу № ___»:
1. Фотографии кандидатов одинакового размера.
Фотография представляется в территориальную избирательную комиссию в машиночитаемом виде. Фотография должна быть в цветном исполнении, с четким изображением лица. Фон нейтрального цвета, ровный, без полос, пятен и изображений посторонних предметов и теней, в деловом стиле (портретная поясная фотография, файл формата JPEG).
В случае непредставления кандидатом фотографии либо представления фотографии, не соответствующей указанным требованиям, на информационном плакате в месте размещения фотографии на нейтральном фоне проставляется надпись «фотография кандидатом не представлена».
2. Биографические данные кандидатов.
Биографические данные каждого зарегистрированного кандидата включают в себя следующие сведения:
фамилия, имя, отчество, если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата;
год рождения кандидата;
сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта);
сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания);
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);
если кандидат является депутатом на непостоянной основе – сведения об этом одновременно с указанием наименования представительного органа;
сведения о принадлежности к политической партии либо не более чем к одному общественному объединению;
сведения о судимости (при наличии):
если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения судимости;
если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов).
сведения о том, что зарегистрированный кандидат в депутаты является кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при наличии).
3. Если кандидат по одномандатному округу выдвинут избирательным объединением, – слово «выдвинут» с указанием наименования соответствующего избирательного объединения в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме Российской Федерации»;
если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово «самовыдвижение»;
4. В сведения о зарегистрированном кандидате по одномандатному избирательному округу могут также включаться представленные кандидатами и подтвержденные документально сведения об ученой степени, ученых званиях (подтвержденных дипломом Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, свидетельством Министерства образования и науки Российской Федерации), наличии государственных наград, наград Кемеровской области – Кузбасса, о семейном положении, наличии детей.
5. Сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами (если таковые имеются), в объеме, установленном приложением № 3 к настоящему решению.
6. Сведения о том, что кандидат в депутаты Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва по одномандатному избирательному округу является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом.
[bookmark: _GoBack]7. Объем представляемых биографических данных о каждом кандидате не должен превышать площади печатного листа формата А4, на котором сведения о каждом зарегистрированном кандидате должны быть напечатаны одинаковым шрифтом и с одинаковым интервалом.
8. Сведения о кандидатах, зарегистрированных по одномандатному избирательному округу, размещаются в информационном плакате в равном объеме и в той же последовательности, что и в избирательных бюллетенях.
9. В случае если после размещения на информационном стенде (информационных стендах) информационных плакатов была аннулирована либо отменена регистрация кандидата по одномандатному избирательному округу, соответствующие уточнения вносятся в информационные плакаты по решению территориальной избирательной комиссии Таштагольского муниципального округа путем вычеркивания из информационного плаката с указанием соответственно: «аннулирована регистрация», «отменена регистрация».
3. Для информирования избирателей, являющихся инвалидами по зрению, на информационном стенде размещаются материалы, указанные в Законе, выполненные крупным шрифтом. Избирательные участки, на информационных стендах которых размещаются такие материалы, определяются решением территориальной избирательной комиссии Таштагольского муниципального округа.

Приложение № 3                                                                                  к решению территориальной                                                                                    избирательной комиссии                                                                                    Таштагольского муниципального округа                                                                                        от 11 августа 2025 года № 63/242

СВЕДЕНИЯ
 о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами в депутаты Совета народных депутатов Таштагольского муниципального округа первого созыва

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата
	Субъект выдвижения
	Представлено зарегистрированным
кандидатом
	Результаты проверки
	Организация, представившая сведения

	Сведения о месте жительства

	Сведения о профессиональном образовании

	Сведения об основном месте работы (службы)

	Сведения о принадлежности к политической партии или к общественному объединению и статусе кандидата в политической партии или общественном объединении

	Сведения о судимости

	Сведения о наличии статуса кандидата, аффилированного с иностранным агентом